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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je popsána historie, využití, vývojové prostředí a jsou

zmíněny i srovnatelné aplikace softwaru Wolfram Mathematica. Dále jsou zmíněny využité

programy pro tvorbu multimediálního průvodce. Praktická část nám nejprve popisuje obsah

sešitů Mathematica pro 13 lekcí výuky. Dále vysvětluje, jak byl vytvořen multimediální

videoprůvodce, který bude sloužit jako pomůcka při výuce předmětu Softwarová podpora

inženýrských výpočtů.

Klíčová slova: multimediální průvodce, videoprůvodce, Wolfram Mathematica (software),

OBS Studio (software), HitFilm Express (software), CodeSandbox (webová aplikace)

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis describes the history, use, development

environment and comparable applications of Wolfram Mathematica software. The programs

used to create the multimedia guide are also mentioned. The practical part first describes the

content of created Mathematica workbooks for 13 lessons. It also explains how a multimedia

video guide was created, which will serve as an aid in teaching the subject Software support

of engineering computation.

Keywords: multimedia guide, video guide, Wolfram Mathematica (software), OBS Studio

(software), HitFilm Express (software), CodeSandbox (web application)
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ÚVOD

V dnešní době, kdy všichni studenti zažili těžkou dobu spojenou s distanční výukou či

karanténou z důvodu rozšíření viru Covid-19, se snad každý setkal s nějakou formou výuky

pomocí videoprůvodce. Tento multimediální videoprůvodce bude sloužit studentům

Univerzity Tomáše Bati, kteří studují na Fakultě aplikované informatiky a nyní absolvují

předmět Softwarová podpora inženýrských výpočtů v prezenční formě studia. Cílem je

studenty a posluchače seznámit s programem Wolfram Mathematica.

Teoretická část této bakalářské práce bude tvořena ze dvou základních kapitol. V první

kapitole bude popsán samotný program Wolfram Mathematica. První část této kapitoly

věnujeme historii, kde si shrneme životopis autora a postup vývoje softwaru. Následně si

ukážeme, v jakých odvětvích můžeme program využít. Dalšími hlavními body je popis

vývojového prostředí, klávesové zkratky a využití webové aplikace Wolfram|Aplha.

Poslední část věnujeme srovnatelným počítačovým algebraickým systémům. V druhé

kapitole se budeme věnovat multimediálnímu průvodci, kde si nejprve popíšeme a následně

srovnáme vybrané programy a aplikace s konkurencí. Pro nahrávání obrazu a zvuku bude

využit software OBS Studio. Úprava videa bude tvořena v programu HitFilm Express a

rozcestník multimediálního videoprůvodce pomocí webové aplikace CodeSandbox.

Dále následuje praktická část bakalářské práce. Nejprve se zaměříme na popis třinácti

vytvořených lekcí, které odpovídají učivu pro zadaný předmět. U každé lekce také uvedeme,

co se v lekci naučíme a popíšeme si využité funkce. Další kapitolou bude vytvoření

samotného multimediálního videoprůvodce. Budeme se věnovat nahrávání obrazu a zvuku

pomocí aplikace OBS Studio, kterou si popíšeme a ukážeme, jak vytvořit první nahrávku. V

další části ukážeme, jak pracovat s programem na úpravu videa HitFilm Express a v poslední

části vytvoříme menu multimediálního videoprůvodce ve webové aplikaci CodeSandbox pro

úpravu kódu HTML.

Cílem této bakalářské práce by mělo být v teoretické části představení všech využitých

programů a v praktické části popis vytvořených lekcí a práce s programy na tvorbu

multimediálního videoprůvodce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WOLFRAM MATHEMATICA

1.1 Historie

1.1.1 Autor

Autorem programu Mathematica je známý vědec Stephen Wolfram, který je nyní

považovaný za jednoho z nejdůležitějších dnešních inovátorů v technickém počítání či také

jako jeden z předních nejoriginálnějších výzkumných vědců na světě. Vynálezy a inovace

ve vědě, technice či podnikání jsou také jeho dílem, které v průběhu více než čtyř desetiletí

vymyslel, nebo zkonstruoval. Je zakladatelem a generálním ředitelem společnosti Wolfram

Research, která vytváří a stará se o výpočetní technologie jako je právě Mathematica,

Wolfram|Alpha nebo programovací jazyk Wolfram.

Narodil se roku 1959 v Londýně, začal studovat na Etonu, Oxfordu a Caltechu. Ve věku 15

let publikoval svou první vědeckou práci a ve 20 letech získal na Caltechu doktorát

z teoretické fyziky. Jelikož začal využívat počítače stal se Wolfram velmi rychle lídrem

v oblasti vědeckých počítačů a v roce 1979 zahájil konstrukci prvního moderního systému

počítačové algebry SMP (z angličtiny Symbolic Manipulation Program), který o dva roky

později také uvedl komerčně na trh. Dále jeho cílem bylo zjistit a pochopit určité složitosti,

které se nachází v přírodě. Wolfram poté jeho vědomosti využil k vytvoření nového systému

generování náhodnosti a také k přístupu výpočetní dynamice tekutin. V 80. letech 20. století

působil jako vysokoškolský učitel, a ještě těsně před založením firmy Wolfram Research

působil jako profesor fyziky, matematiky a informatiky [1].

Dne 23.června 1988 byla Wolframem představena první verze programu Mathematica,

kterou svět označoval jako velký pokrok v oblasti výpočetní techniky. V dalších letech

vyvíjel a zkoumal, jak by mohl svůj program rozšířit a pokročit hlavně v oborech fyziky,

biologie, informatiky a matematiky. Roku 2002 vydal svou knihu A New Kind of Science,

kde popsal všechny své dosavadní úspěšné práce. Jeho posledním největším odstartovaným

projektem bylo spojení programu Mathematica či myšlenek ze své knihy a vydání aplikace

Wolfram|Alpha, která je vlastně systém pro výpočty a umělou inteligenci na něhož nyní

spoléhají miliony lidí [6].
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1.1.2 Program

Roku 1988 bylo prvně vydáno plně integrované prostředí Mathematica pro technické

výpočty a velice změnilo způsob jakým se od té doby počítače využívají v

oborech technických, fyzikálních, matematických, informatických, sociálních a

biologických. Podobné balíčky numerických, algebraických a grafických prostředí

existovaly již přibližně od 60. let 20. století, ale vědec a vizionář Stephan Wolfram chtěl

vytvořit jeden program, který by zahrnoval všechny možné výpočty technických oborů.

Tvůrce tvrdí, že klíčovou věcí, která může za tak úspěšný program, byl vynález nového

symbolického počítačového jazyka, jenž může pracovat a manipulovat s velmi širokým

spektrem objektů. Mathematica se stala standardem také ve strojírenství pro vývoj i výrobu

produktů.

Největší část uživatelů tvoří techničtí vývojáři, ale je také hodně využívána ve vzdělávání

na středních i vysokých školách jak technických, tak i netechnických oborů. Uživatelská

základna Mathematica je velice rozsáhlá a je využívána ve všech kontinentech světa třeba i

skladateli, lingvisty či právníky [1].

Od roku 2009 se společnost chlubí také online vyhledávačem Wolfram|Alpha, který se snaží

odpovídat na všechny dotazy, jež mu uživatel zadá na rozdíl od vyhledávačů, které pouze

poskytují seznamy s odkazy na další stránky s možnou odpovědí. Služba Alpha je založena

na programu Mathematica a umí i využít jeho všechny funkce pro řešení nejrůznějších

numerických a statistických výpočtů a také i k zobrazení například grafů či jiných vizualizací

[7].

Vývoj Mathematica je veden celou dobu od založení pod firmou Wolfram Research týmem,

který vede Stephan Wolfram. Úspěch programu umožnil pokračující růst společnosti

Wolfram Research, která má nyní již vybudovanou velkou komunitu uživatelů, s kterými se

snaží program nadále rozvíjet. V současné době je napsáno více než tři sta knih

specializovaných na tento systém a vytvořeno více než sto nejrůznějších balíčků softwarů,

jež obsahují program Mathematica [1].
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1.2 Využití Wolfram Mathematica

Jelikož se v programu Mathematica nachází více než 6000 integrovaných funkcí, nemůžeme

se divit, že pokrývají téměř všechny oblasti technických výpočtů. Všechny vestavěné funkce

jsou dobře popsané v nápovědě a velice dobře mezi sebou komunikují, tudíž není problém

využít více funkcí pro jeden složitější výpočet.

Software Mathematica může být využit k práci se základními či pokročilými matematickými

výrazy a výpočty, které využijí zejména studenti, učitelé či vědci. Dále program pro veškeré


[…]


4.3 Vytvoření menu ve webové aplikaci

Hlavní rozcestník multimediálního videoprůvodce byl vytvořen webovou aplikací

CodeSandbox, která je dostupná v online formě na oficiálních stránkách společnosti. Pro

práci v této aplikaci je nutné si vytvořit účet na stránce.

Začátek tvorby menu probíhalo vytvořením čistého HTML dokumentu „index.html“, který

nám bude sloužit jako hlavní a úvodní stránka. Poté si vytvoříme stránku či pro každou lekci

zvlášť a pojmenujeme si ji dle čísla lekce. Do složky jsme si nahráli také všechny potřebné

podklady jako jsou fotky, přílohy a samotná videa.

Dle předlohy a vzoru začneme vytvořením nutných částí kódu, a to jsou definování typu,

hlavička a tělo dokumentu. Dále pokračujeme vytvářením jednotlivých prvků tudíž nadpisy,

podnadpisy, texty, odkazy a podobných. Prvky jsou v původním stylu a jsou nevýrazné tudíž

je potřeba přidat část kódu, kde definujeme styl písma a pozadí.

Při dokončení úvodní stránky vytváříme postupně každou stránku zvlášť dokud nemáme

zahrnuty všechny lekce multimediálního videoprůvodce. V průběhu práce si kontrolujeme,

zda máme vše správně zobrazeno v části živé zobrazení výstupní práce.

Dokončený rozcestník si můžeme stáhnout v souborovém formátu pro kompresní archivaci

dat „.zip“. Stažení probíhá rozbalením položek menu v levé části webové aplikace, dále

rozbalíme položku soubor (File), kde vybereme položku export do ZIP (Export to ZIP).
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Obrázek 22 Vývojové prostředí webové aplikace CodeSandbox s popisky

Obrázek 23 Multimediální videoprůvodce – finální podoba
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na vytvoření multimediálního videoprůvodce pro

předmět Softwarová podpora inženýrských výpočtů pro prezenční studium v části Wolfram

Mathematica. Samotné realizaci průvodce předcházelo seznámení se s využitými programy

jak pro výuku, tak pro vytváření multimediálního videoprůvodce.

Pro tvorbu multimediálního videoprůvodce měl být průvodně využit pouze program

Camtasia Studio, který mi doporučil vedoucí práce, ale jelikož již není dostupná bezplatná

verze tohoto softwaru museli jsme vymyslet alternativu. Po poradě s vyučujícím předmětu

Multimédia mi bylo doporučeno vytvořit každou část práce videoprůvodce zvlášť.

V teoretické části jsem důkladně popsal využitý program Wolfram Mathematica a všechny

jeho položky vývojového prostředí pro seznámení se s programem. Další část teoretické části

byla věnována představení využitých aplikací pro nahrávání obrazu OBS Studio, pro úpravu

videa HitFilm Express a pro vytvoření rozcestníku průvodce CodeSandbox.

Práce na praktické části nejprve zahrnuje vytvoření jednotlivých lekcí, kde je nutné využít

všechny funkce tak, aby odpovídaly zadání a obsahu předmětu. Vytvořeno bylo 12

výukových lekcí a jeden závěrečný test pro kontrolu znalostí a pochopení předmětu.

Nejprve jsem vytvořil nahrávky všech lekcí za použití programu OBS Studio, který je

jednoduchý a intuitivní. Nahrávání ze začátku probíhalo každou částí zvlášť, ale z důvodu

ušetření času na zpracování střihu jsem se rozhodl nahrávat na co nejdelší části lekcí.

Vytvořené videa jsem následně sestavil a sestříhal v programu HitFilm Express. Na začátek

a konec jsem umístil také krátký popisek, o jakou lekci se jedná a následně celé video

vyexportoval.

V poslední částí zbývalo vytvořit rozcestník tak, aby byl přehledný a obsahoval všechny

lekce. Nejprve jsem vytvořil verzi bez použití vzorů a šablon, který ale vypadal

neprofesionálně a nebyl nijak význačně designován. Po poradě s vyučujícím jsem využil

bezplatného vzoru a vytvořil výsledné menu, které již vypadá dle mých představ.

Rozšíření této práce je možné, protože program Wolfram Mathematica obsahuje přes 6000

funkcí. Další možností rozšíření je vytvoření webové stránky a na ní umístění rozcestníku

multimediálního videoprůvodce tak, aby byl dostupný i pro uživatele mimo naši univerzitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

∑ znak suma

π znak Ludolfovo číslo

2D Dvoudimenzionální, Dvourozměrný

3D Trojdimenzionální, Trojrozměrný

4K Ultra High Definition

AAC Advanced Audio Coding

ASCII American Standard Code for Information Interchange

AVC Advanced Video Coding

AVI Audio Video Interleave

CAS Computer Algebra Systems

DV Digital Video

EAN13 European Article Number 13

EAN8 European Article Number 8

HDV High Definition Video

HEVC High Efficiency Video Coding

HTML Hypertext Markup Language

M4A Moving Picture Experts Group 4 Audio

MOV Apple QuickTime Movie

MP3 Moving Picture Experts Group Audio Layer-3

MP4 Moving Picture Experts Group 4

MPA Moving Picture Experts Group Audio File

MPEG-1 Motion Pictures Experts Group

MPEG-4 Moving Picture Experts Group 4

MXF Material Exchange Format

OBS Open Broadcaster Software
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PAS Počítačové algebraické systémy

PID Proporcionálně, integračně derivační (regulátor)

QR Quick Response

RTMP Real Time Messaging Protokol

WAM Windows Media Audio

WAV Waveform Audio File Format

WMV Windows Media Video

ZIP Souborový formát pro kompresi a archivaci dat
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