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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Zvažoval jste i jiné formy multimediálního průvodce, než formu webové stránky? Jaké byly

případné klady či zápory jednotlivých forem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je celkově dobře zpracovaná. Student pracoval jak se samotným software

Mathematica, tak také s programem pro tvorbu multimediálního obsahu. Samotný multimediální

průvodce se spouští souborem index.html, tj. ve webovém prohlížeči. Vlevo je menu s jednotlivými

lekcemi, v pravé části jsou všechny lekce zobrazeny najednou, bez dalšího členění. Dle mého

názoru by zde prospělo podrobnější členění.
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